
国家税务总局关于支持居民换购住房个人
所得税政策有关征管事项的公告

国家税务总局公告 2022 年第 21 号

为支持居民改善住房条件，根据《财政部 税务总局关于支

持居民换购住房有关个人所得税政策的公告》（2022 年第 30 号）

规定，现将有关征管事项公告如下：

一、在 2022 年 10 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日期间，纳税

人出售自有住房并在现住房出售后 1 年内，在同一城市重新购买

住房的，可按规定申请退还其出售现住房已缴纳的个人所得税。

纳税人换购住房个人所得税退税额的计算公式为：

新购住房金额大于或等于现住房转让金额的，退税金额=现

住房转让时缴纳的个人所得税；

新购住房金额小于现住房转让金额的，退税金额=（新购住

房金额÷现住房转让金额）×现住房转让时缴纳的个人所得税。

现住房转让金额和新购住房金额与核定计税价格不一致的，

以核定计税价格为准。

现住房转让金额和新购住房金额均不含增值税。

二、对于出售多人共有住房或新购住房为多人共有的，应按



照纳税人所占产权份额确定该纳税人现住房转让金额或新购住

房金额。

三、出售现住房的时间，以纳税人出售住房时个人所得税完

税时间为准。新购住房为二手房的，购买住房时间以纳税人购房

时契税的完税时间或不动产权证载明的登记时间为准；新购住房

为新房的，购买住房时间以在住房城乡建设部门办理房屋交易合

同备案的时间为准。

四、纳税人申请享受居民换购住房个人所得税退税政策的，

应当依法缴纳现住房转让时涉及的个人所得税，并完成不动产权

属变更登记；新购住房为二手房的，应当依法缴纳契税并完成不

动产权属变更登记；新购住房为新房的，应当按照当地住房城乡

建设部门要求完成房屋交易合同备案。

五、纳税人享受居民换购住房个人所得税退税政策的，应当

向征收现住房转让所得个人所得税的主管税务机关提出申请，填

报《居民换购住房个人所得税退税申请表》（详见附件），并应

提供下列资料：

（一）纳税人身份证件；

（二）现住房的房屋交易合同；

（三）新购住房为二手房的，提供房屋交易合同、不动产权

证书及其复印件；

（四）新购住房为新房的，提供经住房城乡建设部门备案（网

签）的房屋交易合同及其复印件。

税务机关依托纳税人出售现住房和新购住房的完税信息，为



纳税人提供申请表项目预填服务，并留存不动产权证书复印件和

新购新房的房屋交易合同复印件；纳税人核对确认申请表后提交

退税申请。

六、税务机关运用住房城乡建设部门共享的房屋交易合同备

案等信息开展退税审核。经审核符合退税条件的，按照规定办理

退税；经审核不符合退税条件的，依法不予退税。

七、纳税人因新购住房的房屋交易合同解除、撤销或无效等

原因导致不再符合退税政策享受条件的，应当在合同解除、撤销

或无效等情形发生的次月 15 日内向主管税务机关主动缴回已退

税款。

纳税人符合本条第一款规定情形但未按规定缴回已退税款，

以及不符合本公告规定条件骗取退税的，税务机关将依照《中华

人民共和国税收征收管理法》及其实施细则等有关规定处理。

八、各级税务机关要开展宣传引导，加强政策解读和纳税辅

导，持续优化办理流程，开展提示提醒，便利纳税人享受税收优

惠。

九、本公告执行期限为 2022 年 10 月 1 日至 2023 年 12 月 31

日。

特此公告。

附件：居民换购住房个人所得税退税申请表

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n363/c5181880/5181880/files/%E5%B1%85%E6%B0%91%E6%8D%A2%E8%B4%AD%E4%BD%8F%E6%88%BF%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%8E%E9%80%80%E7%A8%8E%E7%94%B3%E8%AF%B7%E8%A1%A8.pdf


财政部 税务总局

2022 年 9 月 30 日



1

附件：

居民换购住房个人所得税退税申请表
纳税人姓名：

纳税人识别号： □□□□□□□□□□□□□□□□□□—□□ 金额单位：人民币元（列至角分）

基本信息

*手机号码 电子邮箱
邮政

编码

*联系地址： 省（区、市） 市 区（县） 街道（乡、镇）

出售住房信息

*住房坐落地址（列至门牌号）：

*个人所得税完税日期

*原完税信息

税种 品目名称 税款所属时期 税票号码 实缴金额

个人所得税 房屋转让所得

合计（小写）

新购住房信息（根据新购住房情况选择填报）

新 房

*住房坐落地址（列至门牌号）：

*合同备案编号 *合同备案日期

*契税完税日期
（已缴纳契税的必

填）
*不动产单元代码（号）

（取得不动产权

证书的必填）

*权属登记日期 （取得不动产权证书的必填）

二手房

*住房坐落地址（列至门牌号）：

*不动产单元代码（号） *权属登记日期

*契税完税日期

退税政策依据

财政部 税务总局关于支持居民换购住房有关个人所得税政策的公告（2022 年第

30 号）

*居民换购住房个人所得税退税计算

项目 行次

*出售住房转让金额 1

*新购住房金额 2

*出售住房转让时缴纳的个人所得税 3
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*应退税额 4

*开户银行名称 *开户银行省份

*银行账号

备注

*谨承诺：本表是根据国家税收法律法规及相关规定填报的，本人对填报内容（附带资料）的真实性、

可靠性、完整性负责；如房屋交易合同解除、撤销或无效，本人将在上述情形发生的次月十五日内缴

回退税款项。

纳税人签字： 年 月 日

受理人：

受理税务机关（章）：

受理日期： 年 月 日

带*的为必填项目 国家税务总局监制
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居民换购住房个人所得税退税申请表填表说明

一、适用范围

本表适用于符合支持居民换购住房个人所得税政策条件的纳税人，在其申请退税时，向

税务机关报送。

二、本表各栏填写

（一）表头项目

1.纳税人姓名：填写自然人纳税人姓名。

2.纳税人识别号：有中国公民身份号码的，填写中华人民共和国居民身份证上载明的“公

民身份号码”；没有中国公民身份号码的，填写税务机关赋予的纳税人识别号。

（二）基本信息

1.手机号码：填写纳税人在中国境内的有效手机号码。

2.电子邮箱：填写纳税人有效电子邮箱地址。

3.联系地址：填写纳税人能够接收信件的有效地址。

4.邮政编码：填写纳税人“联系地址”对应的邮政编码。

（三）出售房屋信息

1.出售住房坐落地址：填写出售住房的准确坐落地址，需要列至门牌号。

2.个人所得税完税日期：填写《税收完税证明》记录的出售该住房缴纳个人所得税的入

库日期。

（四）原完税信息

分税种、品目名称、税款所属时期、税票号码、实缴金额等项目，填写申请办理退税的

已入库信息，上述信息应与完税费（缴款）凭证复印件、完税费（缴款）凭证原件或完税电

子信息一致。

（五）新购住房信息

申请人可根据自身情况，选择新房或二手房填报。

1.新房—住房坐落地址：填写购入住房的准确坐落地址，需要列至门牌号。

2.新房—合同备案编号：填写合同在当地住建部门备案的编号。

3.新房—合同备案日期：填写合同在当地住建部门备案的日期。

4.新房—契税完税日期：如纳税人已缴纳契税，填报《税收完税证明》记录的购买该住

房缴纳契税入库日期；如尚未缴纳契税，可不填报该项目。

5.新房不动产单元代码（号）：如纳税人已取得权属登记证书，填写证书的不动产单元

代码；如尚未取得，可不填报该项目。

6.新房—权属登记日期：如纳税人已取得权属登记证书，填写证书的登记日期；如尚未

取得，可不填报该项目。
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7.二手房—住房坐落地址：填写购入住房的准确坐落地址，需要列至门牌号。

8.二手房—契税完税日期：填报《税收完税证明》记录的购买该住房缴纳契税入库日期。

9.二手房—权属登记日期：填写权属登记证书的登记日期。

10.二手房—不动产单元代码（号）：填写权属登记证书的不动产单元代码。

（六）退税政策依据

《财政部 税务总局关于支持居民换购住房有关个人所得税政策的公告》（2022 年第 30

号）

（七）居民换购住房个人所得税退税计算

1.出售住房转让金额：填写出售住房时缴纳个人所得税的计税价格（不含增值税）。

2.新购住房金额：换购住房为新房的，填写在住建部门备案的购房合同载明的交易价格

（不含增值税）；换购住房为二手房的，填写缴纳契税时的计税价格。

3.出售住房转让时缴纳的个人所得税：填写《税收完税证明》记录的出售住房实际缴纳

的个人所得税。

4.应退税额。根据《公告》退税金额计算公式计算填报。

（八）银行信息

1.开户银行名称：填写申请人在中国境内开立银行账户的银行名称。

2.开户银行省份：填写申请人在中国境内开立的银行账户的开户银行所在省、自治区、

直辖市或者计划单列市。

3.银行账号：填写申请人在中国境内开立的银行账户的银行账号。

（九）备注

填写认为需要特别说明的或者按照有关规定需要说明的事项。

三、其他事项说明

以纸质方式报送本表的，建议通过计算机填写打印并签字确认，一式两份，纳税人、税

务机关各留存一份。


